РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2019 г. п. Дубна Тульской области

Одоевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Романовой И.А.,

при секретаре Архиповой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело №2-514/2019 по иску ФИО2 к администрации МО Дубенский район Тульской области, нотариусу Дубенского нотариального округа Тульской области ФИО3, ФИО4 о признании свидетельства о праве на наследство недействительным, внесении изменений в ЕГРН, о признании права собственности на земельную долю в порядке наследования,

установил:

истец ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением по изложенным основаниям, ссылаясь на то, что 30.07.2012 умерла ее бабушка ФИО1, после смерти которой открылось наследственное имущество, состоящее из земельной доли с оценкой 243 баллогектара, площадью 10,1 га в колхозе «Труд» 

<

данные изъяты>, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю, выданным ФИО1 на основании постановления Главы администрации Дубенского района от 24.11.1994 №354. Согласно выписке из ЕГРН по состоянию на 05.04.2019 ФИО1 является правообладателем земельной доли с оценкой 243 баллогектара площадью 10,1 га в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, из земель сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного использования площадью 10 794 489 кв.м по адресу: 

<

данные изъяты>. Из ответа директора филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области от 13.03.2018 №14-3038СВ следует, что ФИО1 является собственником 1/187 земельной доли. Наследником первой очереди по закону к ее имуществу являлся отец истца ФИО9, умерший до открытия наследства 

<

данные изъяты>. Так, истец и ее сестра ФИО4 являются наследниками по праву представления к имуществу ФИО1 В установленный законом срок она обратилась к нотариусу Дубенского нотариального округа Тульской области с заявлением о принятии наследства, а ФИО4 – я заявлением об отказе от наследства в ее пользу. 18.10.2017 нотариусом Дубенского нотариального округа Тульской области ФИО3 ей было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 101 000 кв.м для сельскохозяйственного использования, находящийся по адресу: 

<

данные изъяты>, принадлежащий наследодателю на праве собственности на основании свидетельства №861 на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного 25.03.1993 администрацией Дубенского района Тульской области. 23.10.2017 за истцом на основании указанного свидетельства о праве на наследство зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Для уточнения местоположения границ принадлежащего истцу земельного участка она обратилась к кадастровому инженеру ООО «Верста» ФИО10, которой в результате выполнения кадастровых работ установлено, что принадлежащий ей земельный участок есть земельная доля, в связи с чем ею подготовлен межевой план в связи с образованием земельного участка путем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>. 20.11.2017 Управлением Росреестра по Тульской области она была уведомлена о приостановлении государственного кадастрового учета в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> в связи с тем, что межевой план, представленный для осуществления ГКУ, не соответствует требованиям законодательства РФ. В ходе устранения причин, послуживших основанием приостановки ГКУ земельного участка, выделяемого из земель общего пользования, установлено, что филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области на кадастровый учет поставлена не земельная доля, принадлежащая ФИО1, а земельный участок площадью 101 000 кв.м с присвоением кадастрового номера 

<

данные изъяты>. Истец не знала о том, что кадастровый учет земли произведен неверно. Ошибочная постановка на государственный кадастровый учет земельного участка вместо земельной доли и, как следствие, возникновение у истца права собственности в порядке наследования на несуществующий объект недвижимости лишает ее возможности владеть, пользоваться и распоряжаться наследственным имуществом, выделить его в натуре, уточнить местоположение и границы земельного участка. 25.05.2018 она обратилась к нотариусу Дубенского нотариального округа Тульской области ФИО3 с заявлением об аннулировании ранее выданного свидетельства о праве на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и выдаче ей нового свидетельства о праве на наследство на земельную долю площадью 10,1 га в колхозе «Труд» 

<

данные изъяты>, однако ей было отказано в связи с тем, что законодательством РФ не предусмотрено оснований, на которые она ссылается, для аннулирования ранее выданного свидетельства о праве на наследство. Кроме того нотариусом указано, что истцом не представлено документов, подтверждающих постановку филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> на государственный учет незаконно, и наличии у ее бабушки ФИО1 права общей долевой собственности на 1/187 долю в праве на земельный участок. Исходя из изложенного, у истца нет иного способа защиты своего нарушенного права, кроме обращения в суд. Постановлением Главы администрации Дубенского района от 30.07.1992 №320 постановлено передать бесплатно в коллективно – долевую собственность коллективам колхозов и совхозов Дубенского района сельскохозяйственные угодья в срок до 01.10.1992. Администрациям поселка, территорий сельских Советов народных депутатов оформить и выдать гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующие свидетельства на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право. Во исполнение данного постановления ФИО1 администрацией Дубенского района Тульской области 25.03.1993 выдано свидетельство №861 на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, из которого следует, что ей предоставлено в собственность бесплатно 10,1 га сельскохозяйственных угодий, из них 8,6 га пашни, 1,5 га сенокосов для сельскохозяйственного использования по адресу: 

<

данные изъяты>. Постановлением Главы администрации Дубенского района от 24.11.1994 №354 постановлено выдать свидетельство на право собственности на землю собственникам земельных долей хозяйств согласно приложения, в числе которых под №10 значится колхоз «Труд», размер земельной доли 10,1 га, из них пашня 8,6 га. Во исполнение данного постановления ФИО1 Комитетом по земельным ресурсам Дубенского района Тульской области 20.11.1994 выдано свидетельство на право собственности на землю на земельную долю площадью 10,1 га по адресу: 

<

данные изъяты> Так, ФИО1 предоставлен в собственность не земельный участок, а право в общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, каковыми являлись земли колхоза 

<

данные изъяты>. По сведениям ЕГРН земельный участок по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 10 794 489 кв.м из земель сельскохозяйственного назначения поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера 

<

данные изъяты>, правообладателями долей в праве общей долевой собственности на участок являются: МО Дубенский район, доля в праве 29/187, и в числе прочих, ФИО1, доля в праве 1/187. Таким образом, ФКП Росреестра по Тульской области ошибочно поставлен на ГКУ на основании свидетельства №861 на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного 25.03.1993 администрацией Дубенского района ФИО1, земельный участок площадью 101 000 кв.м по адресу: 

<

данные изъяты> с присвоением кадастрового номера 

<

данные изъяты>, а нотариусом впоследствии выдано на него свидетельство о праве на наследство.

Просит суд: признать постановку на ГКУ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 101 000 кв.м по адресу: 

<

данные изъяты> незаконной, обязав филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области снять его с государственного кадастрового учета; признать свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом Дубенского нотариального округа Тульской области ФИО3, 18.10.2017, реестровый номер 4-2507, на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 101000 кв.м по адресу: 

<

данные изъяты>, недействительным; признать запись регистрации в ЕГРН 

<

данные изъяты> от 23.10.2017 в отношении земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 101 000 кв.м по адресу: 

<

данные изъяты> недействительной; Признать за ней, ФИО2, право собственности на 1/187 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 101 000 кв.м в порядке наследования после смерти ФИО1, последовавшей 

<

данные изъяты> 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явилась, в предыдущем судебном заседании заявленные требования поддержала, настаивала на их удовлетворении по изложенным основаниям.

Представитель ответчика администрации муниципального образования Дубенский район Тульской области в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Нотариус Дубенского нотариального округа Тульской области ФИО3 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте его проведения извещена надлежаще и своевременно, в представленном отзыве пояснила, что в ее производстве имеется наследственное дело №132-2012 к имуществу ФИО1, умершей 

<

данные изъяты>. Наследственное дело заведено 

<

данные изъяты> на основании заявления ФИО2 (ФИО6) о принятии наследства к имуществу ФИО1 В заявлении сообщается, что ФИО2 является наследником 1 очереди по закону, по праву представления – внучкой, отец которой ФИО9, приходившийся сыном наследодателю, умер 

<

данные изъяты>. ФИО2 представлены документы, подтверждающие факт смерти наследодателя, время и место открытия наследства, а также наличие отношений, являющихся основанием для призвания к наследованию, в соответствии с требованиями ст. 72 «Основ законодательства РФ о нотариате». При выдаче свидетельства о праве на наследство нотариус путем истребования соответствующих доказательств проверяет принадлежность наследственного имущества наследодателю на праве собственности, а также состав и место нахождения наследственного имущества. На основании представленных документов ею 18.10.2017 за реестровым номером 4-2507 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 101 000 кв.м по адресу: 

<

данные изъяты>. 25.05.2018 ФИО2 подано заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону к имуществу наследодателя, состоящему из 1/187 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 12316121 кв.м по адресу: 

<

данные изъяты>, данным заявлением ФИО2 просила аннулировать свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ею 18.10.2017, реестровый номер 4-2507, на земельный участок, и выдать новое свидетельство о праве на наследство по закону на 1/187 долю в праве на земельный участок. 25.05.2018 ФИО2 дано письменное разъяснение о невозможности аннулировать свидетельство о праве на наследство по закону, выданное 18.10.2017, в соответствии с п. 2 ст. 1155 ГК РФ. В связи с изложенным в целях исправления ошибки, допущенной филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области при постановке на ГКУ указанного земельного участка в отношении которого 18.10.2017 выдано свидетельство о праве на наследство по закону, и реализации наследственных прав в отношении 1/187 доли в праве на земельный участок, принадлежащей ФИО1, ею была дана рекомендация обратиться в суд. Просила рассмотреть дело в свое отсутствие.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена, просила рассмотреть дело без ее участия, указав, что против удовлетворения заявленных требований не возражает.

Представители третьих лиц Управления Росреестра по Тульской области, ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Исходя из содержания требований ст.167 ГПК РФ, суд рассмотрел дело в отсутствие неявившихся в судебное заседание лиц.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

ФИО9 умер 

<

данные изъяты>, в соответствии со свидетельством о смерти серии 

<

данные изъяты>, выданным сектором ЗАГС администрации МО Дубенский район Тульской области 24.06.2011.

Из материалов наследственного дела к имуществу ФИО9, представленного нотариусом Дубенского нотариального округа ФИО3, следует, что наследниками к его имуществу 1 очереди по закону являются: ФИО4, ФИО5 ФИО4 выданы свидетельства о праве на получение денежных вкладов и компенсации, 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на квартиру по адресу: 

<

данные изъяты>

Родителями ФИО5, родившейся 

<

данные изъяты>, являются ФИО9, ФИО13, в соответствии с данными свидетельства о рождении 

<

данные изъяты>, выданного 01.02.1988 Луженским сельским Советом Дубенского района Тульской области.

Фамилия ФИО5 изменена на ФИО6 после регистрации брака с ФИО22 

<

данные изъяты>, как усматривается из справки о заключении брака №2093, выданной Комитетом ЗАГС администрации г. Тулы 22.09.2015.

Данный брак прекращен 

<

данные изъяты> на основании решения мирового судьи СУ №66 Пролетарского района г. Тулы от 08.09.2014, после чего фамилия ФИО6 сохранена, что подтверждается свидетельством о расторжении брака 

<

данные изъяты>

Согласно справке о заключении брака №А-00126, выданной 21.06.2019 сектором ЗАГС администрации МО Куркинский район, ФИО14 и ФИО6 заключили брак 

<

данные изъяты> после чего фамилия ФИО6 изменена на ФИО2.

Данный брак прекращен 

<

данные изъяты> на основании решения мирового судьи СУ№15 Одоевского судебного района от 26.02.2018, фамилия ФИО2 не изменена, согласно данным свидетельства о расторжении брака 

<

данные изъяты>, выданного 30.03.2018 сектором ЗАГС администрации МО Дубенский район.

Согласно ч.1 ст.15 ЗК РФ собственностью граждан являются земельные участки, приобретенные гражданами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В силу ч.1 ст.25 ЗК РФ права на земельные участки возникают по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством, федеральными законами.

В соответствии со свидетельством на право собственности на землю серии РФ XXXV ТУО-07 №0204971, выданным 20.11.1994 Комитетом по земельным ресурсам Дубенского района на основании Указа Президента РФ от 27.10.1993 №1767 «О регулировании земельных отношений и развития аграрной реформы в России» и постановления Главы администрации Дубенского района от 24.11.1994 №354 ФИО1 в колхозе «Труд» предоставлено право общей долевой собственности на землю общей площадью 10,1 га в виде земельной доли с оценкой 243 баллогектара, кадастровый номер колхоза «Труд» :10.

Копия постановления администрации Дубенского района Тульской области №354 от 24.11.1994 «О выдаче свидетельств на право собственности на землю собственникам земельных долей хозяйств района имеется в материалах дела.

В соответствии со справкой №03/1Д-20/329, выданной Дубенским отделом МО по г. Алексин, Дубенскому району и р.п. Новогуровский Управления Росреестра по Тульской области 07.09.2017, в архиве МО хранится второй (подлинный) экземпляр свидетельства на право собственности на землю серии РФ XXXV ТУО-07 №0204971, выданного Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Дубенского района Тульской области 20.11.1994 ФИО1 на земельную долю в колхозе «Труд» площадью 10,1 га по адресу: 

<

данные изъяты>. Указанное свидетельство выдано на основании постановления №354 администрации Дубенского района Тульской области от 24.11.1994.

В соответствии со свидетельством №861 на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, ФИО1 в 

<

данные изъяты>, решением от 30.07.1992 №320 Дубенской администрации для сельскохозяйственного использования выделено 10,1 га земель.

Копия постановления Главы администрации Дубенского района №320 от 30.07.1992 «О ходе выполнения Указа президента РФ «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» имеется в материалах дела.

Из ответа филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области №14-3038СВ от 13.03.2018 следует, что в ЕГРН содержатся сведения о земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. На основании свидетельства на право собственности на землю №0204971 от 20.11.1994 ФИО1 является собственником 1/187 земельной доли.

Из ответа филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области №11-3952 АС от 27.03.2019 следует, что по земельному участку с кадастровым номером 

<

данные изъяты> согласно решению об исправлении технической ошибки 71/19-35498 от 19.03.2019 внесены сведения о правообладателе – общая долевая собственность ФИО1 рег. №26 от 20.11.1994 согласно заверенной архивом МО Управления Росреестра по Тульской области копии свидетельства на право собственности на землю серии РФ XXXV ТУО-07 №0204971 от 20.11.1994 на земельную долю с оценкой 243 баллогектара общей площадью 10,1 га.

В соответствии с выпиской из ЕГРН от 09.04.2019 правообладателями земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 10794489 кв.м из земель сельскохозяйственного назначения, на праве общей долевой собственности являются: МО Дубенский район (29/187, 13/187, 58/187 доли), ФИО15 (1/187 доли), ФИО16 (1/187 доли), ФИО17, (1/187 доли), ФИО18, (1/187 доли), ФИО19 (1/187 доли), ФИО20 (1/187 доли).

Таким образом, наследодателю ФИО1 принадлежало право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> площадью 10794489 кв.м из земель сельскохозяйственного назначения, в размере 1/187 доли, с оценкой 243 баллогектара, общей площадью 10,1 га.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

ФИО1 умерла 

<

данные изъяты>, в соответствии с данными свидетельства о смерти серии 

<

данные изъяты>, выданного 31.07.2012 сектором ЗАГС администрации МО Дубенский район Тульской области.

В соответствии с ч.2 п.2 ст.218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. ст. 1142 - 1145 и 1148 ГК РФ.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117 ГК РФ), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119 ГК РФ), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно ст. 1152, 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

На основании ч.2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п.1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом.

В силу ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

На основании ч.1 ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

18.10.2017 нотариусом Дубенского нотариального округа ФИО3 ФИО2 выдано свидетельство о праве на наследство по закону к имуществу ФИО1, умершей 

<

данные изъяты>, состоящее из: земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 101 000 кв.м для сельскохозяйственного использования по адресу: 

<

данные изъяты>, принадлежащего наследодателю по праву собственности на основании свидетельства №861 на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного 25.03.1993 администрацией Дубенского района Тульской области. Свидетельство зарегистрировано в реестре за №4-2507, в соответствии с копией наследственного дела.

27.07.2017 

<

данные изъяты> в связи с образованием земельного участка путем выдела в счет доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> подготовлен межевой план.

20.11.2017 ФИО2 Управлением Росреестра по Тульской области сообщено о приостановлении государственного кадастрового учета в связи с тем, что согласно материалам инвентаризации и упорядочения (определения) границ земельных участков, используемых сельскохозяйственными предприятиями на различном праве на территории СПК «Труд» земельный участок образуется на невостребованных долях СПК «Труд», а не на землях общей долевой собственности

На основании заявления ФИО2 

<

данные изъяты> подготовлен отчет №308 от 31.08.2017 об оценке рыночной стоимости земельной доли площадью 10,1 га по адресу: 

<

данные изъяты> согласно которому наиболее вероятная расчетная рыночная стоимость объекта оценки составляет на 30.07.2012 41 777 руб.

Из ответа филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> № ТТ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что земельный участок с кадастровым номером 71:07:030304:462 по адресу: 

<

данные изъяты> поставлен на государственный кадастровый учет 09.08.2017. В ЕГРН внесены сведения о правообладателе: ФИО1, дата регистрации – 25.03.1993, вид права – собственность.

По сведениям ЕГРН от 23.10.2017 и 26.08.2019 земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 101 000 кв.м по адресу: 

<

данные изъяты> принадлежит на праве собственности ФИО2 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 18.10.2017, выданного нотариусом Дубенского нотариального округа Тульской области ФИО3 18.10.2017, реестровый номер 4-2507.

Деятельность Управления Росреестра по Тульской области как органа, осуществляющего государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, относится к сфере публично-правовых отношений и регламентирована Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Положением об Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области, утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 30.05.2016 г. N П/263.

На основании ст. ст. 1, 3 Закона о регистрации и Положения Управление является органом, осуществляющим государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на объекты недвижимости, которые не затрагивают самого содержания права и имеют правоподтверждающий, а не правоустанавливающий характер.

Таким образом, на Государственный кадастровый учет поставлен земельный участок, с присвоением кадастрового номера 

<

данные изъяты>, в соответствии со свидетельством №861 на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданным 25.03.1993 администрацией Дубенского района ФИО1, площадью 101 000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, а нотариусом Дубенского нотариального округа ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство на учтенный объект недвижимости.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что произошла постановка на государственный кадастровый учет земельного участка, а не земельной доли, принадлежащей наследодателю, что привело к возникновению у истца права собственности в порядке наследования на несуществующий объект недвижимости, и в настоящее время создает препятствия истцу для осуществления своих наследственных прав, в связи с чем запись 

<

данные изъяты>, произведенная в ЕГРН 23.10.2017, подлежит исключению, а земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> – снятию с государственного кадастрового учета.

Основания аннулирования свидетельства о праве на наследство предусмотрены ч.2 ст. 1155 ГК РФ, согласно которой согласие наследников является основанием аннулирования нотариусом ранее выданного свидетельства о праве на наследство и основанием выдачи нового свидетельства. Если на основании ранее выданного свидетельства была осуществлена государственная регистрация прав на недвижимое имущество, постановление нотариуса об аннулировании ранее выданного свидетельства и новое свидетельство являются основанием внесения соответствующих изменений в запись о государственной регистрации.

Другой наследник к имуществу ФИО1, ФИО4 от причитающейся ей доли наследственного имущества отказалась в пользу истца ФИО2

С учетом приведенных правовых норм, анализируя и оценивая представленные доказательства в их совокупности, принимая во внимание установленные обстоятельства, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО2 к администрации МО Дубенский район Тульской области, нотариусу Дубенского нотариального округа Тульской области ФИО3, ФИО4 о признании свидетельства о праве на наследство недействительным, внесении изменений в ЕГРН, о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Признать свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом Дубенского нотариального округа Тульской области ФИО3 18.10.2017 реестровый номер 4-2507 на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 101 000 кв.м по адресу: 

<

данные изъяты> недействительным.

Исключить из ЕГРН запись о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 101 000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> от 23.10.2017. 

Снять земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 101 000 кв.м, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, с государственного кадастрового учета.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/187 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> соответствующую площади 101000 кв.м, в порядке наследования после смерти ФИО1, последовавшей 

<

данные изъяты> 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда через Одоевский районный суд Тульской области в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Председательствующий

Мотивированное решение изготовлено 23.09.2019